







Ба ҷойи табрик

ЖУРНАЛИСТЕ, КИ КОРУ ПАЙКОРАШ ҚОБИЛИ СИТОИШУ ПАЙРАВИСТ



Журналисти хизматнишондодаи Ўзбекистон, раиси Маркази миллий-фарҳангии тоҷикони шаҳри Тошканд – «Ориёно», узви Иттифоқи нависандагони Тоҷикистон Маъруф Отахонзода...

Дарвоқеъ, бархе аз қорамандони собики рӯзномаи «Овози тоҷик» баъди баромадан ба нафақа ва ё гузаштан ба кори дигар робита бо рӯзномаи «Овози тоҷик»...

Баъзан меҳоман ба суоле посух пайдо кунам, ки дар зехнам пайдо шудааст: «Устод Маъруф Отахонзода журналист аст ё олим?»...

рӯзномаву маҷаллаҳои сатҳи ҷумҳурӣ ва вилояти Тошканд дар як бинои қадимасоҳт, воқеъ дар назди Театри Навоӣ маскан гузида, дар ошёнаи сеюми ин бино...

Боиси қайд аст, ки ин мавод басо ҷолибу хонданӣ буда, саҳифаҳои гуногуни журналистикаи тоҷик дар Ўзбекистонро бозтоб додааст. Аз сӯи дигар, «Ёди ёдҳо» мавриди таваҷҷуҳи ахли илму фарҳанг ва муштарии зиёд қарор гирифта, воқунишҳои мусаббатро дар миёни онҳо ба бор овардааст.

Ин бехуда нест. Устод Маъруф Отахонзода хеле устодона дидаву шундаҳои худро дар робита бо хидматҳои бузургӣ як идда ашхос дар рӯзномаи «Овози тоҷик», инчунин радиову телевизионии ҷумҳурӣ ба қалам додааст, ки дар айни замон низ ба забони ноби форсии тоҷикӣ барномаҳои рангоранг ва матолиби қаззоб интишорро пахш мекунанд...

Вай бунёдқард аст, ки устод Отахонзода аз зумраи он қаламкашонони бедордилу шӯҷдор дар Ўзбекистон мебошад, ки теъдодашон аниқшумор аст. Ба таъкиди Масъуди Мирзо Маъруфақа мардумро ҳамеша ба ҳештаншиносии ва аргузори ба забони фарҳангии миллий давбат мекунанд. Барои ҳамин дар соири шаҳру вилоятҳои кишварамон забон ва расму ойинҳои миллии тоҷикӣ поибарҷову устувор боқӣ мондаанд.

Ҳамон солҳо дафтарии

(Аввалаш дар саҳ.3).

Акнун ту хурдсол нестӣ. Дар ин ҳол дидани ту ба ман ҳам вазири, дигар гири кун, ҳамсоҳа оби чашмони туро дида айб мекунанд, мардонавор тоқат кун, сабр нам.

Маъруф пас аз марғи модар дар ҳона ягон либосеро, ки ўро ба ёд оварад, надида буд. Ҳамин рӯймоли шолӣ кўхна дар як дам ёди модарашро бедор сохт.

САРВАТИ БЕБАҶОИ МАН

бачем. Амакат таъин намуд, ки ҳамин гуштро ба ту хурдан багардам.

стоданд ва баъзан ин маърака боиси дилиҳрағиҳо низ мегардид. Хонандагони мактаб, духтарону писарон ва мардуми дар ҳона бекор нишастаро ба саҳро мебаранд...

Вай дар даврани фаёлият ба ҳайси журналист, ки асосан дар «Овози тоҷик» анҷом додаст, дар рӯшду нумўи журналистикаи тоҷик ва сабзидани кадрҳои ҷавони соҳаи маъруза хидматҳои калон кардааст...

Дар асл Соҷидоморо хеле лату қўб қарда буданд. Ў як зани мактабнадида буд, ба расму русуми кўхна бовар дошт.



Соли равон бори нахуст дар Қашқадарё дар байни хонандагони мактабҳои таълими умумӣ мусобиқаҳои варзишии «Лигаи мактабҳо» баргузор гардиданд.

«ОКЕАН» — МАСКАНИ ДИЛХУШ

Дар ноҳияи Қаршии вилояти Қашқадарё барои сайёҳони дохиливу хориҷӣ, ки ба дидани ин қаламрав омаданд, маркази тафреҳии «Океан» дари худро боз намуд.

Ин маркази туризму дилхуширо дар маҳаллаи «Куйи Бешкент»-и ноҳия ҷойгир шуда, аз ҷониби ҚММ «Oktam Fish» барпо гардидааст.

Муҳити зист

«ТО КУНУН ҚАРДҶИ ЧУНИН...»

Сарвари давлатамон дар баромадҳои худ оид ба истифодаи самаранок ва хифзи захираҳои об ҳарф зада, таъкид мекунанд, ки он ҳоло ба муаммоҳои экологӣ табдил ёфтааст.

Мардуми мо обро муқаддас мешуморанд ва бисёр анъанҳои хусни аҳиром ба ин муъҷизаи табииро пос медоранд.

Дарғам чӣ маъно дорад?

Рӯди Зарафшон, ки аз қўхистони Тоҷикистон сарчашма гирифта, аз шафати Самарқанд мегузарад дар минтақаи Даҳбед ба ду шоха — Окдарё ва Қародарё тақсим мешавад.

кардаанд, ки дар асри 5-уми солшумории милодӣ дар минтақаи Сарварағ, ҳоло Равотхоча тавассути сарбанди қисми оби рӯди Зарафшон марҷон нав гирифтааст.

Ҳоло наҳри Дарғам ноҳияҳои Ургут, Самарқанд, Пасдарғаму Иштихон ва Каттақўрғонро бо оби ҳаётбахш таъмин мекунанд.

САРФАКОРҶ — ТАҚОЗОИ ЗАМОН

Солҳои охир талабот ба оби ошомидани афзуд, зеро муаммоҳои экологӣ ба миён омаданд. Бинобар ҳамин ба истифодаи босамар ва хифзи захираҳои об диққати эътибори хоса зоҳир карда мешавад.

лояти Самарқанд бо ин роҳ қариб 50 ҳазор гектар замин обёрӣ карда мешавад. Дар ноҳияҳои Чомбобӣ, Пахтаҷӣ, Самарқанд, Тайлоқ ва ғайра ин тарзи обёрӣ роҳандозӣ шудааст.

Солҳои охир бо ташаббус ва ҷонибдорӣ сарвари давлат ба тозагӣ ва беҳдошти рӯд ва ҷўбборҳо диққати эътибори хоса дода мешавад.

То кунун қардҷи чунин, акнун мақун, Тира қардҷи обро афзун мақун.

Зохир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қўнчилиқ палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирилар Маҷмаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфиний ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали
ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад.
Рўзнома ба мактубҳои интишорнашуда ҷавоб намегардонад.
Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти
Ўзбекистон тахти рақами 0003 ба рўйхати гирифта шудааст.
Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-628.
Адади нашр 4220. Ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ.
Усули нашр — офсет, андозаи А-2.

Нишонии мо:
100011 ш.Тошканд,
кўчаи Навоӣ, 30, ошёнаи 4.
Телефонҳо: қабулгоҳ: +998555200337;
Котибот +998555200336.
Факс: +998555200337.
сайт http://ovozitoj.uz/, e-mail:
ovozitoj@mail.uz, ovozit@mail.ru
Индекси обдуна 170.
Матбааи таъбуи наҳри Ширкати саноҳии «Шарқ».
Нишонии қорҳона: кўчаи Буюк Тўрқон, хонаи 41.